
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO N. 37 DEL 26-06-2017
 
 

OGGETTO: RISORSE FSC 2007-2013 – DELIBERA DEL CIPE 11 LUGLIO 2012, N. 79 –
OBIETTIVO DI SERVIZIO "ISTRUZIONE". DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
N. 37 DEL 15 FEBBRAIO 2016 DI AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI AZIONE PER
L'AMBITO TEMATICO "ISTRUZIONE". AZIONE 4 - ACCRESCIMENTO E/O
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE (ITALIANO E MATEMATICA) DEGLI
STUDENTI E DELLE CAPACITÀ DI APPRENDIMENTO DELLA POPOLAZIONE.
APPROVAZIONE AVVISO.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO SISTEMA
INTEGRATO

DELL'ISTRUZIONE E DELLA
FORMAZIONE

PROFESSIONALE

MARIA VITTORIA CORONA
IL DIRETTORE

CLAUDIO IOCCA

  

 
Campobasso, 26-06-2017
 

 

1/4ATTO N. 37  DEL 26-06-2017



 
 

IL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO
 
  
VISTA
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-       la  deliberazione della Giunta regionale n. 37 del 15
febbraio 2016 con cui, a seguito della conclusione positiva
dell’istruttoria tecnica da parte del Dipartimento per le
Politiche di Coesione – Nucleo di Valutazione e Analisi per
la Programmazione, è stato approvato l’aggiornamento del
Piano di Azione tematico riferito all’Obiettivo di Servizio
“Istruzione”, incluse le schede obiettivo, rispettivamente, per
l’indicatore S.01 e per gli indicatori S.02 e S.03, e le schede
intervento di utilizzo delle risorse premiali e residue
assegnate dalla delibera CIPE n.79/2012, pari a
4.327.975,00, da destinare alle seguenti Azioni: Azione 3
“Arredi scolastici”, Azione 4 “Accrescimento e/o
potenziamento delle competenze di base ( italiano e
matematica) degli studenti e delle capacità di
apprendimento della popolazione”, Azione 6 “Ambienti
Digitali e Laboratori di settore
-       in particolare l’Azione 4 – “Accrescimento e/o
potenziamento delle competenze di base (italiano e
matematica) degli studenti e delle capacità di
apprendimento della popolazione” di cui al predetto Piano di
Azione aggiornato, riferito all’Obiettivo di Servizio
“Istruzione”, del valore finanziario complessivo pari a
1.000.000,00 milione di euro di cui euro 977.975,00 a carico
delle risorse premiali ed euro 22.025,00 a carico delle
risorse residue assegnate dalla delibera del CIPE
n.79/2012, con soggetto attuatore Regione Molise-Ufficio
Scolastico Regionale per il Molise (USR)
-       altresì la Deliberazione n. 534 del 25 novembre 2016,
con la quale la Giunta Regionale ha preso atto del progetto
“Accrescimento e potenziamento delle competenze di base
(italiano e matematica) degli studenti” predisposto
dall’Ufficio Scolastico Regionale e , nel contempo, ha
disposto di approvare, nell’ambito del Piano di azione per
l’ambito tematico “Istruzione” – Azione 4 – Accrescimento
e/o potenziamento delle competenze di base (italiano e 
matematica) degli studenti e delle capacità di
apprendimento della popolazione, il suddetto progetto con
soggetto attuatore Regione Molise/Ufficio Scolastico
Regionale per il Molise;

DATTO ATTO -       che il Servizio integrato dell'Istruzione e della
Formazione professionale, in attuazione del progetto
“Accrescimento e potenziamento delle competenze di base
(italiano e matematica) degli studenti”, approvato dalla
Giunta regionale con la predetta Deliberazione n. 534 del
25 novembre 2016, ha  elaborato lo schema di Avviso per
manifestazione di interesse rivolto alle scuole primarie,
secondarie di primo grado e biennio delle secondarie di
secondo grado, nonché alle strutture formative accreditate
dalla Regione che realizzano percorsi di istruzione e
formazione professionale per l’attuazione dell’obbligo
formativo per la realizzazione di progetti di Accrescimento
e/o Potenziamento delle competenze di base (italiano e
matematica) degli studenti e delle capacità di
apprendimento della popolazione;
-       che il suddetto schema di Avviso è stato trasmesso al
Comitato tecnico scientifico istituito presso l’Ufficio

2/4ATTO N. 37  DEL 26-06-2017



scolastico regionale del Molise   con Decreto del Dirigente
dell’USR Molise prot. n. 232 del 14 dicembre 2016;
-       che con nota prot n. 2997 del 20/04/2016, l’USR ha
comunicato che, a seguito di consultazione, i componenti
del Comitato tecnico scientifico ritengono lo schema di
Avviso conforme alle finalità proposte dagli obiettivi di
servizio fissati dalla delibera CIPE n. 89/2012;
-       che lo schema diavviso in questione è stato, altresì,
sottoposto all’approvazione del Tavolo Tecnico Interfondo
per la programmazione 2014-20 istituito con Deliberazione
di Giunta regionale n. 37 del 6 febbraio 2017;
-       che  il Tavolo, nella seduta dell’11 maggio 2017, ha
approvato lo schema di Avviso pubblico per manifestazione
di interesse "Azione 4 - Accrescimento e/o Potenziamento
delle competenze di base (italiano e matematica) degli
Studenti e delle capacità di apprendimento della
popolazione" con le modifiche ed integrazioni proposte
durante la riunione.

ACQUISITO pertanto, lo schema di Avviso pubblico per manifestazione di
interesse rivolto alle scuole primarie, secondarie di primo grado e
biennio delle secondarie di secondo grado e alle strutture
formative accreditate dalla Regione che realizzano percorsi di
istruzione e formazione professionale per l’attuazione dell’obbligo
formativo per l’adesione al progetto di accrescimento e/o
Potenziamento delle competenze di base (italiano e matematica)
degli studenti e delle capacità di apprendimento della popolazione,
unitamente agli allegati (Allegato 1; Allegato 2; Allegato 3; Allegato
A; Allegato B1, Allegato B2, Allegato C,)  che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

ACCERTATO CHE il valore finanziario complessivo assegnato al progetto è pari a
euro 1.000.000,00  cui euro 977.975,00 a carico delle risorse
premiali ed euro 22.025,00 a carico delle risorse residue
assegnate dalla delibera del CIPE n.79/2012;

PRESO ATTO -       che la copertura finanziaria degli Obiettivi di Servizio -
Istruzione è garantita dalle somme iscritte sul capitolo
13275 del bilancio regionale 2017;
-       che, per l’anno 2017 l’importo massimo da erogare alle
istituzioni scolastiche che parteciperanno alla realizzazione
dei progetti in oggetto è pari a euro 600.000,00 a titolo di
anticipazione del 60% dell’importo assegnato all’atto della
sottoscrizione della convenzione (ai sensi dell’art. 17 dello
schema di Avviso pubblico);
-       dell’impegno di spesa n. 1397/2017 di euro 600.000,00
assunto sul capitolo n. 13275 Missione 14 - programma 5-
Titolo II – Macro aggregato 203, con determinazione n 2876
dell’8 giugno 2017;

RITENUTO pertanto, di dover approvare l’ Avviso per l’adesione al progetto di
Accrescimento e/o Potenziamento delle competenze di base
(italiano ematematica) degli Studenti e delle capacità di
apprendimento della popolazione, unitamente agli allegati
(Allegato 1, Allegato 2, Allegato 3, Allegato A, Allegato B1,
Allegato B2, Allegato C) e di doverne disporre la pubblicazione
nelle forme rituali, notiziandone l’Ufficio scolastico regionale del
Molise per la successiva notifica a tutte le Scuole della Regione
Molise secondarie di primo grado e biennio delle secondarie di
secondo grado;

VISTO il D.Lgs.14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise
3/4ATTO N. 37  DEL 26-06-2017



 

approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1
agosto 2014;

  
DETERMINA

 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo e si intendono qui integralmente riportate; 

  
- di prendere atto e di approvare lo schema di Avviso pubblico per
manifestazione di interesse rivolto alle scuole primarie, secondarie
di primo grado e biennio delle secondarie di secondo grado e alle
strutture formative accreditate dalla Regione che realizzano
percorsi di istruzione e formazione professionale per l’attuazione
dell’obbligo formativo per l’adesione al progetto  di accrescimento
e/o Potenziamento delle competenze di base (italiano e
matematica) degli studenti e delle capacità di apprendimento della
popolazione, unitamente agli allegati (Allegato 1; Allegato 2;
Allegato 3; Allegato A; Allegato B1, Allegato B2, Allegato C,)  che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;
- di dare atto che l’onere finanziario di euro 1.000.000,00  trova
copertura nelle somme iscritte  sul capitolo n. 13275 Missione 14 -
programma 5- Titolo II – Macro aggregato 203 e che, considerato
(ai sensi dell’art. 17 dello schema di Avviso pubblico) l’importo
massimo da erogare, nell’anno 2017,  alle istituzioni scolastiche
che parteciperanno alla realizzazione dei progetti in oggetto,  con
determinazione n 2876 dell’8 giugno 2017 è stato impegnato
l’importo di euro 600.000,00 (impegno n. 1397/2017);
- di assoggettare l’atto scaturente dal presente documento
istruttorio agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n.
33/2013;
- di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità
amministrativa in quanto non ricade nelle fattispecie di cui al punto
6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione
Molise approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376
del 1 agosto 2014.

  

IL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO
MARIOLGA MOGAVERO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 37  DEL 26-06-2017


